R. P. Andreas a Sursee,⁴⁴⁷ multos etiam ex se virtutum splendores in ca- pucinorum ordine edidit, annorum quinquaginta curriculo; missioni Val- lesiae longo tempore,⁴⁴⁸ magnis laboribus, et non minoribus fructibus praefuit; singularis ibidem orthodoxae fidei propagator fuit; Provincia- latus dignitate annis 4,⁴⁴⁹ Definitorisque munere 24 vicibus perfunctus, spiritum Creatori reddidit, Subsilvaniae, anno 1633, quarto februarii, aetatis 72.

Hic reverendus Pater nunquam visus est otiosus; in minimis et despectis exercitiis se occupabat, postquam provincialatus munus subiisset, per plu- res annos profuit lanificio et primus fuit qui hoc in Provinciam indu- xit.⁴⁵⁰

Anno 1611, cum pestis grassaretur, Frauenfeldae se totum servitio infec- torum dedit, consolando, confessiones excipiendo illorum, et ipsum vene-

⁴⁴⁵ P. Johannes von Ulm, siehe oben S. 72, Anm. 150 und 427.

⁴⁴⁶ Entspricht dem Wort, das der hl. Franziskus am Ende seiner Tage zu seinen Brüdern zu sagen pflegte: „Brüder, fangen wir an, Gott, unserem Herrn zu dienen; denn bisher haben wir kaum Fortschritte gemacht!“ S. Bonaventura, Legenda major, cap. 14.1.

⁴⁴⁷ P. Andreas Meier von Sursee (ca. 1561–1633). Siehe oben S. 70, Anm. 143.

⁴⁴⁸ Als wagemutiger Bahnbrecher und Missionär wirkte P. Andreas im Wallis 1603–06 und 1628–30. HF 2, 1–64.

⁴⁴⁹ P. Andreas stand an der Spitze der Provinz 1614–17, 1623–24. Eine hervorragende Ge- stalt, so daß er eine Biographie verdiente.

⁴⁵⁰ Dieser Satz enthält das älteste bis jetzt bekannte Zeugnis dafür, daß die Provinz ein Wollenwerk betrieb, also schon im Anfang des 17. Jahrh. Vgl. P. Justinian Eugster OFMCap., Das Kapuziner Wollenwerk zu Rapperswil (Uznach 1952), 23 Seiten.

rabile sacramentum eucharistiae ad illos deportando in defectu sacerdotum saecularium.

Tandem ultimum locum in Provincia elegit sibi pro sepultura; multis annis ante mortem resignavit guardianatum, ut eo melius et securius praeparare se posset ad mortem. (160)

R. P. F. Franciscus⁴⁵¹ Uraniensis, vir multarum virtutum laude celebris, ac piis pro religione laboribus perfunctus; cum non exiguum apud omnes existimationem sibi comparasset, ad requiem migrat, postquam aliquoties definitor et custos fuit; cursum 47 annorum in Ordine consummavit anno 1630, Lucernae, ubi tunc guardiani onus subibat, aetatis vero anno 65.

Paulo ante obitum egressus extra monasterium, vidi quatuor Fratres pontem transeuntes, quos ex sua familia esse arbitrabatur, qui absque sua licentia discurrerent; ad monasterium reversus, a janitore quaerit quisnam Fratrum exivisset; respondet janitor nullum e familia desiderari; paulo post quatuor ex praecepis Patribus vitam finiunt, quorum unus et ipse fuit.⁴⁵² (161)

In hac quoque Provincia viget memoria R. P. F. Bernardini ab Arbona;⁴⁵³ nam divina charitate exaestuans, miro spiritus adore, Dei verbum disseminabat; quo in munere adeo excelluit, quamvis in doctrina non admodum sublimis, ut ob confluentes turbas ecclesia multitudinem quandoque capere non posset. Dei verbum, non fabulis, non historiis, non abstrusis theologorum quaestionibus, quae vel aures demulcerent, vel curiosos ad novam rerum cognitionem excitarent, illitum, non rhetorum flosculis ornatum, non lenociniis comptum; sed nudum, simplex, evangelicum, Dei virtute imbutum, apostoli instar, sonora voce,⁴⁵⁴ macilenta facie, pro suggestu, cum tanta efficacia et doctorum admiratione proponebat, ut plurimos ad compunctionem et conversionem commoveret.

Tanto devotionis affectu incruenti sacrificii mysteria tremenda peragebat, ut multoties a lachrymis dulcedine et compassione erga Crucifixum tem-

⁴⁵¹ **P. Franziskus Schindelin** von Altdorf (1565–83), trat als einer der ersten Schweizer deutscher Zunge in den Kapuzinerorden (1583) und wirkte als machtvoller Prediger im Appenzellerland, Rheintal, Thurgau, Aargau, Freiburg, Wallis und in Rom (1622 bei der Schweizergarde). PAL t. 118, p. 846–68; SF 1, p. 5, 120, 167; HF 2, p. 4.

⁴⁵² Die vier Patres, die in kurzer Zeit nacheinander starben, sind: P. Pius von Castelmaur von Rönsberg bei Feldkirch, † 17. November 1629 in Leuk VS; P. Seraphin Engel von Altstätten SG, † 25. Dezember 1629 in Luzern; P. Fabritius Binder von Brixen, Tirol, † 21. April 1630 in Konstanz; P. Franz Schindelin von Altdorf, † 9. August 1630 in Luzern. PAL t. 149, p. 464.

⁴⁵³ **P. Bernardin Rorschach** von Arbon TG (ca. 1568–1623), Konvertit, ein großer Prediger, eifriger Beiter. PAL t. 118, p. 463–71.

⁴⁵⁴ Mit wenigen Strichen wird das Bild eines echt franziskanischen und apostolischen Predigers gezeichnet.

perare non posset. Graves corporis infirmitates longo tempore tam patienter tulit, ut vix de aliqua aegritudine notari posset. Virtutes tam dextre occultare ac sopire solebat, ut velut aliquis ex communibus fratribus ap̄pareret. Vixit in religione annos 37, tertio definitio fuit, et ad paratam in coelo mercedem evolavit aetatis 55, anno 1623. (162)

Celebris quoque est in Provincia R. P. Angeli⁴⁵⁵ mediolanensis memoria; qui cum esset magnae auctoritatis apud principes et magnates, legatione quadam fungens Romae ultimum vitae diem clausit, anno 1616, 14 Julii. Vixit in religione fructuose 29 annos, 6 ad provincialatus dignitatem⁴⁵⁶ et 25 ad definitoris evectus est. (163)

Plurimo quoque virtutum splendore inter capucinos hujus provinciae emicuit P. F. Georgius a Sancto Gallo,⁴⁵⁷ olim quidem protervi ac haereticī praedicantis filius, ipse vero verbi Dei praeco eximius, ac regularis ob-servantiae, humilitatis, paupertatis, ac fraternalae pacis amantissimus fuit. Anno 1631, 10 mai Solodori e vivis sublatus, Deo animam consecrat, annos religionis habens 36, aetatis 56 cum dimidio. (164)

Genuit quoque haec seraphica provincia odoriferos flores ex laicorum ordine; inter quos insignium virtutum claritate emicuit F. Franciscus ex Sultz,⁴⁵⁸ laicus, miraculose in sacello Deiparae Virginis in Eremo, qui vulgo Einsiedeln dicitur, ubi continua ab eadem caelorum regina prodigia patruntur, conversus. Is enim cum prius esset haereticus, et artis suea cordifex,⁴⁵⁹ cuidam viro ejusdem artis, non autem impiae religionis, sed catholicō, se junxit, apud quem cum aliquandiu demoratus esset, et ipse cum devotis personis peregrinationis gratia ad Eremum tendere decrevisset, comitem se quoque F. Franciscus, vocatus Joannes Foltz, non ex devotione, sed ex mera petulantia ac curiositate obtulit; plurima quandoque in catholicorum fervorem derisoria scomata⁴⁶⁰ spargens.

Ubi ad miraculosam Eremum et prodigiosum sacellum perventum fuit, ob populorum multitudinem qui eo ex variis plagiis convolarant, totus stupefactus, devotiones, geniculationes, ornatus, lampadarum ac cereorum splendorē satis mirari non poterat. Recendentibus caeteris ob imminentes noc-

⁴⁵⁵ P. Angelus Visconti von Mailand (ca. 1560—1616). Siehe oben S. 52, Anm. 77.

⁴⁵⁶ P. Angelus Visconti von Mailand trug die Last des Provinzialates: 1595—98 und 1605—08. PAL tom. 150, p. 1 C.

⁴⁵⁷ P. Georg Wetter von St.Gallen, ca. 1575—1631, Konvertit. PAL tom. 118, p. 909—33; Burgener Laurentius, Helvetia Sancta 2 (Einsiedeln 1860—62), p. 434—41.

⁴⁵⁸ Br. Franziskus Folz von Sulz, Würtemberg (E 1584, † 1630), Konvertit in Rom. Siehe oben, S. 70, Anm. 142; Begleiter des hl. Laurentius von Brindisi. SF 47 (1960), p. 64.

⁴⁵⁹ cordifex (cordarius) Seiler, Korbmacher. SF 1, p. 183 f.

⁴⁶⁰ scomata (gr. skomma, -matos) Scherz, Spott, Witz.

tis tenebras, se minime recessurum, sed nocturnas excubias diligenter observaturum, num forte catholicorum hypocrismi detegere posset, omnino decrevit. Clauditur interim de more sacri sacelli ostium, nec hoc ipse curat; et ecce, ipsum in angulo latentem sopor invadit; et sibi audire videatur vocem sic ipsum alloquenter: Joannes, surge et sacellum ingredere. Surgit expergefactus et ad sacellum se confert, cuius janua miraculose reserata est. Intrat Joannes et iterum vocem audit, ut genua flecteret ipsum compellentem; immo advertit quasi manum trahentem (165) et ad geniculationem stimulantem; resistit Joannes, luctatur; idolatriam committere, ut haereticis videtur, renuit, cum tandem dare manus Spiritui Sancto⁴⁶¹ mirabiliter compellitur. Flectit igitur divina vi allactus, et in tam copiosos lachrymarum imbræ praeter intentionem resolvitur, tantoque veræ fidei lumine illustratur, ut ab eremo, sacramentis poenitentiae et eucharistiae renatus et confirmatus, cum exultatione et comitum maxima admiratione recedat. Ad gremium deinde seraphicae religionis capucinorum suscipi instanter et efficaciter petit; in qua 43 annos foeliciter complevit, et ad vitae occasum festinavit anno 1630.

Non minores virtutum radii prodierunt ex præclara F. Nazarii de Reate⁴⁶² vita, qui cum jugo Domini sibi accersito, seraphicum et ipse religiosis agrum excolendum suscepisset, in eo usque ad vitae vesperum desudans, tanta morum honestate, vitae innocentia, erga Fratres charitate, observantiae regularis disciplina ac perpetuae pro fidelium animarum liberatione orationis studio præcelluit, ut optimi operarii nomen comparaverit. Vixit in religione 47 annis, et carnis vinculis exolutus ad superos abiit Uranae, anno 1619, 21 julii. F. Nazarius tantæ abstinentiae fuit, ut quindecim annorum spatio semel duntaxat in die cibo corporali reficeretur; totidemque annis nudis pedibus absque sandaliis incederet.⁴⁶³ Hasbitu unico eoque rudi ac hispido usus est; attamen nunquam hyemali tempore, senio confractum corpus ac calore nativo pene destitutum, ut caeteri fratres pro necessitate assolent, calefecit.^{463*}

Resplenduit etiam singulari patientiae fulgore F. Aegidius a Merate,⁴⁶⁴ laicus, qui quamplurimi annis podagricos ardores expertus, in religione vixit 43 annis, et Badenæ vitae periodum clausit aerumnisque finem imposuit anno 1630, 12 novembris.

⁴⁶¹ dare manus Spiritui Sancto; bildlich und doch fein ausgedrückt; Sinn: den Einsprechungen des Hl. Geistes entsprechen.

⁴⁶² Br. Nazarius von Relate (Reate), (E 1571, † 1619). PAL t.118, p.101–12; SF 10, p.37 f.; SF 47, p.73 und Anm.53.

⁴⁶³ Bewunderungswürdiger Bußeifer: Sommer und Winter barfuß, ohne Sandalen, nur eine einzige Mahlzeit täglich. Und das ein in der Schweiz lebender Italiener!

^{463*} Siehe Fischer 284.

⁴⁶⁴ Br. Aegidius Biffo von Merate, Italien (E 1587, † 1630). PAL t.118, p.889–91.

Dulcis quoque est memoria F. Jacobi ex Reichenweier⁴⁶⁵ laici; qui omnes, verbis ac schedulis in quibus sacrae scripturae ac sanctorum patrum sententiae insigniores continebantur, ad nuptias caelestes invitabat. Vixit in sacro ordine exemplaris annos 46, et mortalis vitae agonem feliciter consummavit anno 1628, Constantiae. (166)

Frater Arsenius Wormatiensis⁴⁶⁶ laicus ex hac Provincia ad caelestes sedes evocatur, regulari observantia et multa virtutum segete dives, anno 1634, religionis annos habens quinquaginta, aetatis 72.

Memoria quoque dignus est F. Lambertus mediolanensis⁴⁶⁷ laicus, qui plurima de se virtutum exempla edidit, ut paupertatis ac silentii, et erga omnes charitatis speculum videretur. Hic plurimorum opinione inter perfectiores laicos, qui Provinciam sua probitate illustrarunt, habitus fuit. Vixit in religione annos 42. E mortalium numero ad immortalium coetum evocatus est anno 1620, 29 may, Friburgi Nuithonum.